INDICAÇÃO Nº 770/2024

       Divinópolis, de 17 de Janeiro de 2024

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
DD. Vereador Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Divinópolis
Nesta

O Vereador, que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de V. Excelência, depois de
ouvido o soberano plenário, que seja encaminhada ao Sr. Prefeito Municipal Gleidson Gontijo de Azevedo,
solicitando que seja estudada junto ao órgão competente do Executivo, a possibilidade de:

Tomar as providências cabíveis para realizar a limpeza de uma fossa localizada na Rua Vicente
Alves dos Santos, na altura do número 560, no Bairro Quintino.

Justificativa:

O referido  local  apresenta  sérios  problemas de  obstrução  e  acúmulo  de  resíduos,  o  que  está
causando transtornos e riscos à saúde dos moradores próximos. A presença de odores desagradáveis e a
possível proliferação de doenças representam um perigo para a comunidade.

Considerando  a  importância  de  um ambiente  saudável  e  seguro  para  o  bem-estar  de  nossos
munícipes, solicito encarecidamente que seja designada uma equipe para realizar a limpeza e a devida
manutenção da fossa mencionada.

Ressalto que a urgência dessa ação se deve à necessidade de mitigar os riscos à saúde pública e
minimizar os transtornos enfrentados pelos residentes da área afetada.

Aproveito  também a  oportunidade  para  destacar  que  esta  demanda  tem sido  trazida  ao  meu
conhecimento  por  meio  de  relatos  de  munícipes  que  confiam na  minha  atuação como Vereador  para
solucionar as questões que afetam nossa cidade. Portanto, reforço a relevância de uma pronta resposta e
ação para essa solicitação.

Agradeço antecipadamente a atenção dispensada ao presente ofício e coloco-me à disposição para
eventuais esclarecimentos adicionais.

Nestes termos peço o deferimento.
Atenciosamente,

_______________________________
Zé Braz

Vereador – PV

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

		2024-01-17T15:50:04-0300
	Brasil
	JOSE BRAZ DIAS
	Assinador Serpro